## Freedom

I would like to dedicate a few lines to the subject of the freedom to do good and avoid evil, because we can derive important conclusions on interculturality from it

Llull says that freedom is an intellectual form given to man in order that he may freely do good and avoid evil. This is so because good is something so noble that its nobility demands it be done freely and without coercion; just as vice and sin are so bad and contemptible that we should hate them without compulsion. That is why God has made us free.<sup>29</sup>

To make those that are in error enter the path of truth is a great good, probably the most necessary to achieve human maturity. But this, no matter how great the good,

---

<sup>25</sup> See note 15.

<sup>26</sup> Cf. Llull, Ramon, *Liber de modo naturali intelligendi*, p. 204: “Dum sic considerat intellectus, ascendit et quaerit: De quo est habitus iustitiae? E considerat, quod est de similitudinibus principiorum innatorum, ex quibus uniuersum est constitutum, ut puta bonitas, magnitudo, duratio, potestas etc. collectis ab istis principiis per intellectum, uoluntatem et memoriam, ut intellectus habeat iustum intelligere et uoluntas amare et memoria recordare, ut tendant ad finem, ad quem sunt, et iuste regulare potentias inferiores possint.”

<sup>27</sup> Llull, Ramon, [1986], p. 182.

<sup>28</sup> Cf. Llull, Ramon, [2000], p.349: “...quia ille populus facit contra semetipsum, qui uult quod in ciuitate sint aliquae antiquae consuetudines, quae sunt contra iustitiam et libertatem bene faciendi et malum uitandi.

<sup>29</sup> “Cf. LLULL, Ramon, [2000], p. 348: “Libertas est forma intellectualis data homini, ut libere bonum faciat et libere malum uitet. Quoniam bonum est ita nobile, quod de eius nobilitate est quod libere fiat et non coacte. Et uitium et peccatum tantum est malum et uile, quod sibi non conuenit quod coacte sit deamatum. Et ideo est data libertas uoluntati hominum ad faciendum bonum et ad uitandum malum.”

cannot be obtained by coercion, or through violence. Each accesses truth freely when made aware of his error.<sup>30</sup>

### **The inter-religious dialogue**

This subject has the most important application to interculturality when applied to religious conversion, that is, changing one's religion for another. Because religion is one of the principle elements of cultures, the one that most causes unity among people, we must examine the role of inter-religious dialogue in interculturality. And above all we must examine it from the perspective of Lullian philosophy.